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P r e d 
d v o m i 
r o k m i 
kardinál 
To m k o 
po jeho 
l e t n e j 
návšte-
ve Slo-
v e n s k a 
vyslovil 
t r e f n ý 
postreh 
a pýtal 
sa čím 
to je, že 
m l a d e j 
generá-

cii akoby bola cyrilometodská tradícia čosi vzdialené 
a cudzie, a to aj medzi aktívnymi mladými kresťanmi. 
„Lebo dostala zvláštnu pachuť“ odpovedal som spontán-
ne. Obraz som upresnil, že aj tak krásne hodnoty, akými 
je láska ku svojej krajine, jej dejinám, vedomie hrdosti 
a zároveň zodpovednosti za to, čo vykonali predchádza-
júce generácie u nás chytili čudný tón fanatizmu, politic-
kého primitivizmu ba dokonca antisemitizmu. Povedať 
„mám rád svoju vlasť“ v slovenskom kontexte nadobú-
da podvedomý nádych v zmysle: „súhlasím s vulgár-
nymi výrokmi proti Maďarom a schvaľujem holokaust 
proti Židom“. Cyrilometodská idea sa spája s takýmto 
paškvilom vlastenectva. Nič nie je náhodou. Na triezve 
hodnotenie historických vplyvov, niečieho primitivizmu 
a iného zlej vôle však treba mať dostatočný odstup, kto-
rý nám nateraz chýba.

Bola by však škoda vyčkávať a zbaviť pravé a vek-
mi overené jadro cyrilometodského dedičstva jeho sily 
a neumožniť mu pôsobiť. Úcta k svätým, ako ju chápe 
a prežíva cirkevná tradícia a prax, znamená motivovať 
ich príkladom a skúsenosťami naše terajšie zmýšľanie 
a činnosť. Teda nielen zvelebovanie niekdajšieho kultúr-
neho prínosu, ale nadviazanie na misijnú činnosť, ktorú 
medzi našimi predkami vykonávali svätí Cyril a Metod. 
Prevzatie štafety. 

Pri prvom i druhom mimoriadnom zhromaždení 
biskupskej synody pre Európu odznela výzva: „Európa 
sa dnes nemôže jednoducho iba vracať k svojmu kres-
ťanskému dedičstvu. Musí sa dostať do stavu, v kto-
rom bude nanovo určovať svoju budúcnosť v stretnutí 
s osobou a posolstvom Ježiša Krista“. Hlboké synodálne 
analýzy dospeli k záveru, že Ježiš Kristus, a to ten, kto-
rý teraz žije a pôsobí v Cirkvi, najmä prostredníctvom 
sviatostí, je jediná nádej pre Európu. „Stará Európa“ do-
stala dar evanjelia, teraz volá po jeho znovuobjavení. Na 
svoje zranenia potrebuje skúsenosť liečivej sily Božieho 
zľutovania, dvojtisícročné bohatstvo kresťanskej spiritu-

ality sa zas môže stať odpoveďou na prázdnotu a frustrá-
ciu konzumnej spoločnosti. Boh, ktorý udržiava v bytí 
celý vesmír, je nevyčerpateľným žriedlom takejto obno-
vy. Podobne je to so skúsenosťou Ducha Svätého, ktorý 
„je prítomný a účinkuje aj v súčasných dejinách, kráča 
pred nami a neviditeľne vedie svoj víťazný zápas“. On 
je schopný „prekonať rozdelenie a rozdrobenie, darovať 
srdciam pokoj a zjednotiť ich v spoločenstve s Otcom 
i Synom“. Preto má Cirkev neustále skúmať svoju tvár 
a robiť ju čoraz podobnejšou Kristovej tvári. Súhrnne 
povedané, Európa potrebuje „viac duše“ a tú jej majú 
vdýchnuť práve z viery žijúci kresťania.

To je len niekoľko hlbokých myšlienok o súčasnom 
poslaní veriacich aj v súčasnej Európskej únii, ktorá 
vznikla skôr ako by vedela čím chce byť, či lepšie po-
vedané už aj zabudla na idey, z ktorých sa rodila. V deji-
nách sa zriedka a s ďalekosiahlymi dôsledkami opakujú 
situácie ako keď zrezávate strom. V istom okamihu stačí 
trochu zatlačiť, a to rozhodne, ktorým smerom spadne. 
V takom vývojovom štádiu prišli k našim predkom svätí 
Cyril a Metod. Zo známeho Konštantínovho Proglasu 
vidno, že si boli plne vedomí tejto situácie. Na rodiacu 
sa civilizáciu stredovekej Európy a Cirkev s Petrom na 
čele napojili bohaté pramene východnej filozofie, teoló-
gie, mystiky i svetského usporiadania, postaveného na 
základe večne platných princípov, vpísaných do srdca 
každého jednotlivca i spoločnosti. Tu pramení stála svie-
žosť a vitálna sila ich posolstva. Čo z toho vyplýva pre 
nás? Možno načrtnúť aspoň pár línií:

- Nedať sa odradiť pachuťou, ktorú cyrilometodská 
tradícia dostala a zbytočne sa nezamotávať do analyzo-
vania a kritizovania tejto situácie. 

- Nadviazať radšej priamo na to, čo svätí Cyril a Me-
tod konali za svojho života: obnovovať svoju vieru, pre-
nikať kresťanskými hodnotami kultúru a spoločenský 
život, osobným záujmom sa snažiť ľuďom okolo nás 
sprístupniť a obnoviť sviatostný život. Mnohí po ňom 
túžia, sú preň otvorení, ale potrebujú živý most k návra-
tu do života v Cirkvi.

- Rozvíjať aj hlboké úvahy o potrebe Krista pre ži-
vot spoločnosti. Súčasný pápež, ktorý v tomto ide prí-
kladom, opakuje volanie po ľuďoch, ktorí myslia v dl-
hodobých horizontoch a tvoria základy spoločenského 
a sociálneho poriadku, schopného prežiť. Spoločnosť 
nepotrebuje len ekonómov, na jej čele a pri jej rozho-
dovaniach by mali stáť myslitelia, ktorí poznajú bohatú 
skúsenosť dejín a hlboké, večne platné životné princípy 
integrálneho rozvoja celého a každého človeka.

Pokračovaním v poslaní a činnosti svätého Cyrila 
a Metoda najkrajšie prejavím vďaku a úctu aj voči nim 
samotným. A ešte niečo: je leto, čas dovoleniek. Je to 
príležitosť umožniť najmä deťom a mladým spoznávať 
krásy ich rodného kraja a jeho histórie. Tak sa rodí pra-
vé, nespolitizované vlastenectvo, bez ktorého je človek 
osudovo vykorenený.                          RV, Marián Gavenda

Nasledovanie je viac než úcta
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Vatikán (11. júla, RV) Ako sme vás už informovali, 
v uplynulú stredu sa pápež Benedikt XVI. premiestnil 
do svojho letného sídla v Castel Gandolfe, kde trávi 
svoju dovolenku. Nevykonáva žiadne verejné aktivity, 
okrem nedeľného stretnutia s veriacimi. Dnes sa po pr-
výkrát toto leto zaplnilo nádvorie Apoštolského paláca 
v Castel Gandolfe veriaci-
mi, aby si vypočuli nedeľný 
príhovor Svätého Otca a po-
modlili sa spoločne s ním 
poludňajšiu modlitbu Anjel 
Pána. Jeho príhovor však 
mohli sledovať prostredníc-
tvom veľkoplošných obrazo-
viek i veriaci zhromaždení na 
Námestí svätého Petra. Pápež 
im adresoval tieto slová:

Drahí bratia a sestry! Pred 
niekoľkými dňami – ako vi-
díte – som opustil Rím kvô-
li letnému pobytu v Castel 
Gandolfe. Ďakujem Bohu, 
ktorý mi poskytuje túto prí-
ležitosť k odpočinku. Na 
drahých občanov tohto krásneho mestečka, kam sa vždy 
rád vraciam, sa obraciam svojím srdečným pozdravom. 
Evanjelium tejto nedele začína otázkou, ktorú znalec zá-
kona kladie Ježišovi: „Učiteľ, čo mám robiť, aby som bol 
dedičom večného života?“ Pretože Pán vie, že je odbor-
níkom na Sväté písmo, vyzýva toho človeka, aby si sám 
dal odpoveď. A naozaj dokonale formuluje a cituje dve 
hlavné prikázania: milovať Boha z celého srdca a z celej 
mysle a z celej sily a milovať blížneho ako seba samého. 
A vtedy znalec zákona, takmer akoby sa chcel ospravedl-
niť, sa pýta: „A kto je môj blížny?“ (Lk 10, 29) Tento krát 
odpovedá Ježiš slávnym podobenstvom o milosrdnom 
Samaritánovi (porov. Lk 10,30- 37), aby poukázal na to, 
že je na nás, aby sme sa stali „blížnymi“ každého, kto 
potrebuje pomoc. Samaritán totiž vezme na seba starosť 
o stav neznámeho, ktorého lúpežníci zanechali polomŕt-
veho na ceste, zatiaľ čo kňaz a levita prešli nevšímavo 
okolo. Možno si na základe predpisu mysleli, že krv, 

ktorej by sa dotkli, by ich urobila nečistými. Podoben-
stvo nás teda má priviesť k tomu, aby sme zmenili svoje 
zmýšľanie podľa Kristovej logiky, ktorá je logikou lásky: 
Boh je láska a uctievať ho znamená slúžiť bratom úprim-
nou a veľkodušnou láskou. Táto evanjeliová rozprava 
ponúka „kritérium miery“, totiž „univerzalitu lásky“, 

ktorá sa obracia k núdznemu, 
ktorého sme „náhodou“ stretli 
(porov. Lk 10, 31), nech je to 
kdekoľvek“ (Encyklika Deus 
caritas est, 25). Vedľa tohto 
univerzálneho pravidla je tiež 
špecificky cirkevná požia-
davka: „že v samotnej Cirkvi, 
nakoľko je rodinou, žiadny 
člen nesmie trpieť tým, že je 
v núdzi“ (tamtiež). Program 
kresťana, prijatý z Ježišovho 
učenia, je „srdce, ktoré vidí“, 
kde je potrebná láska a koná 
podľa toho (porov. tamtiež 
31).Drahí priatelia, chcem tiež 
dodať, že dnes si Cirkev pri-
pomína sv. Benedikta z Norče 

– veľkého patróna môjho pontifikátu, otca a zákonodarcu
západného mníšstva. On – ako hovorí sv. Gregor Veľký 
- „bol mužom svätého života... menom i milosťou“ (Di-
alogi, II, 1: Bibliotheca Gregorii Magni IV, Roma 2000, 
str. 136). „Napísal Regulu pre mníchov ... zrkadlo učenia 
vtelené do jeho osoby: skutočne, svätec nemohol učiť ab-
solútne nič iné, než to, čo žil“ (tamtiež. II, XXXVI: cit., 
str. 208). Pápež Pavol VI. vyhlásil sv. Benedikta za pat-
róna Európy 24. októbra 1964, a tým uznal úžasné die-
lo, ktoré vykonal pre formovanie európskej civilizácie.
Zverme Panne Márii svoju cestu viery a najmä tento čas 
dovoleniek a prázdnin, aby naše srdce nikdy nestratilo zo 
zreteľa Božie slovo a bratov, ktorí sú v núdzi.

Na nádvorí Apoštolského paláca v Castel Gandolfe 
boli i pútnici zo Slovenska a ich prítomnosť sa vďaka 
výraznému skandovaniu „Nech žije svätý Otec“ nedala 
prehliadnuť. Benedikt XVI. sa im prihovoril po sloven-
sky.                                           -pd-/ foto -ak- 

Príhovor Benedikta XVI. pred modlitbou Anjel Pána

Vatikán (9. júla, RV) - Od stredy je pápež Benedikt XVI. 
vo svojom letnom sídle, v Apoštolskom paláci v Castel 
Gandolfe. Pápeži sa na toto miesto v oblasti nazvanej 
„Colli Albani“ v lete sťahujú už štyri storočia, aby tu trá-
vili čas odpočinku. Prvým z nich bol Urban VIII. On za 
letné sídlo pápežov zvolil práve toto miesto. Svätý Otec 
prišiel do Castel Gandolfa v stredu večer po generálnej 

audiencii a takto sa prihovoril miestnym obyvateľom:
„Drahí priatelia, dnešný večer sa začína moja dovo-

lenka a som šťastný, že som s vami, obklopený krásou 
stvorenia a histórie, vašou náklonnosťou a priateľstvom. 
Ďakujem vám zo srdca a všetkých vás žehnám. Pekný 
večer a pekný týždeň. Ďakujem za vašu prítomnosť a za 
vaše priateľstvo“                                                      -pd,sg- 

Benedikt XVI. pozdravil veriacich v Castel Gandolfe
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Benedikt XVI. vymenoval  
promotóra spravodlivosti  

Tribunálu Rímskej roty

Vatikán (12. júla, RV) – Pápež Benedikt XVI. vyme-
noval promotóra spravodlivosti Tribunálu Rímskej 
roty. Stal sa ním kňaz Kongregácie libanonských ma-
ronitských misionárov Antonios Chouweifaty.        -sg-

Nedeľa morí a modlitieb  
za námorníkov na celom svete

Vatikán (12. júla, RV) - Nedeľa bola aj „Nedeľou 
morí“, nedeľou modlitieb za viac ako milión a pol ná-
morníkov, ich rodiny a všetkých, ktorí v tejto oblasti 
pracujú. Pápežská rada pre duchovnú starostlivosť 
o migrantov a cestujúcich vydal k tomuto dňu aj posol-
stvo, v ktorom zdôraznila, že rok 2010 bol Medziná-
rodnou organizáciou námorníctva vyhlásený za „Rok 
námorníkov“ práve preto, aby medzinárodné spoločen-
stvo viac uvažovalo o pracovných podmienkach pracu-
júcich v tomto sektore. Predseda dikastéria arcibiskup 
Antonio Maria Veglió v tejto súvislosti pre Vatikánsky 
rozhlas povedal:

„Nedeľa morí sa začala prvýkrát v Anglicku v ro-
ku 1975 keď sa apoštolát morí Katolíckej cirkvi, ang-
likánskej a spoločnosti „Sailors society“ (Free church) 
rozhodli, že v kalendári cirkví by mal byť aj takýto deň 
ako spomienka na námorníkov, deň modlitieb za ich ro-
diny a všetkých ostatných, ktorí v tejto oblasti pracujú. 
Odvtedy sa oslava tohto dňa rozšírila na medzinárodnú 
úroveň, oslavuje sa v druhú júlovú nedeľu. Pripomína-
me si ňou veľký prínos pracovníkov na mori pre ekono-
miku všetkých krajín sveta. Potom je tu aj ekumenický 
rozmer, pretože v mnohých prístavoch sa konajú oslavy 
a rozličné sprievodné aktivity, vďaka ktorým sa hovorí 
o pracovných podmienkach námorníkov, následne sa 
pripájajú aj ďalšie kresťanské denominácie, čím ponú-
kajú svedectvo jednoty a spolupráce pri podpore ochra-
ny práv týchto ľudí.“

Benedikt XVI. katolíkom vo Svätej 
zemi: Buďte znakmi jednoty

Pápež Benedikt XVI. povzbudzuje katolíkov latin-
ského obradu vo Svätej zemi, aby boli viditeľnými 
znakmi jednoty. Uviedol to v posolstve latinskému 
patriarchovi Jeruzalema Mons. Fouadovi Twalovi. 
List, ktorý bol v pondelok zverejnený patriarchátom, 
bol poslaný 7. júna, po pápežovej apoštolskej ceste 
na Cyprus v dňoch 4. – 6. júna. Svätý Otec sa patriar-
chovi poďakoval za „vrúcne prijatie, ktorého sa mu 
dostalo od neho a jemu zverených veriacich počas 
jeho nedávnej cesty do Cyperskej republiky.“

„S veľkou osobnou spokojnosťou som mal príle-
žitosť dozvedieť sa z prvej ruky, ako pod vašou pas-
toračnou starostlivosťou mnohí Cyperčania staroby-
lého pôvodu preukazujú vernosť svojmu bohatému 
dedičstvu,“ píše Benedikt XVI., a posiela otcovské 
modlitby a prianie zdravia a prosperity tamojším 
obyvateľom.                                              Zenit, -dj-

Benedikt XVI. zriadil  
Sýrsko – malankarský  

apoštolský exarchát v USA

Vatikán (14. júla, RV) – Pápež Benedikt XVI. zriadil 
Sýrsko - malankarský apoštolský exarchát v USA 
a vymenoval jeho prvého apoštolského exarchu. 
Stal sa ním Thomas Naickamparampil. Svätý Otec 
mu pridelil titulárne biskupské sídlo Lares. Nový 
exarcha bol vymenovaný zároveň za apoštolského 
vizitátora pre sýrsko – malankarských veriacich 
v Kanade a v Európe.

V Severnej Amerike sú sýrsko - malankarskí ve-
riaci zastúpení v štátoch Illinois, Texas, Michigan, 
Florida, New York, District of Columbia a v On-
tariu v Kanade. Sýrsko – malankarský rítus antio-
chijskej tradície je jedným z troch katolíckych rítov 
uplatňovaných najviac v Indii.                  -sg-

V posolstve pápežskej rady, ktoré Svätá stolica 
zverejnila 25. júna, sa okrem iného uvádza:

„Námorníci sa plavia od jedného prístavu k druhé-
mu, pričom rozmer lode ohraničuje ich svet a pracujú 
s ľuďmi rozličných národností a oblastí. Samota je ich 
stálou spoločníčkou a často sa stretávajú s nespravod-
livosťou: posádky sú často opustené v cudzích prísta-
voch, útoky pirátov sú stále častejšie a keď nastane 
nehoda, cena, ktorú musia zaplatiť, je následná krimi-
nalita a neoprávnené zadržiavanie.“

Ďalej sa zdôrazňuje, že aj keď technologický po-
krok priniesol početné zmeny, v skutočnosti sa zme-
nilo len málo - čo sa týka jednoduchých ľudských 
potrieb námorníkov a rybárov. Ide pritom o obežné 
potreby, ako „srdečné prijatie v cudzej krajine, doprav-
ný prostriedok v meste, telefón či počítač, aby mohli 
komunikovať s blízkymi, kňaz, aby s nimi slávil svätú 
omšu, priateľ, ktorý by ich vypočul, dobrovoľník či 
pastoračný pracovník, aby ich navštívil v nemocnici či 
vo väzení“.                                                                                    -sg- 
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Vatikán novelizoval  
„Normy pre ťažké delikty“

Vatikán (15. júla, RV) - Kongregácia pre náuku viery vy-
dala vyhlásenie týkajúce sa aktualizácie tzv. „Noriem pre 
najzávažnejšie trestné činy“. Ide o súbor opatrení, ktoré 
umožnia vatikánskemu dikastériu zasiahnuť v prípadoch 
deliktov spáchaných na Eucharistii a sviatosti zmierenia 
a v prípadoch sexuálneho zneužívania maloletých zo 
strany duchovných. Riaditeľ Tlačového strediska Svätej 
stolice p. Federico Lombardi SJ zverejnil nótu, v ktorej 
opisuje zmeny doteraz platných právnych predpisov, kto-
ré boli schválené Benediktom XVI. 21. mája tohto roku:

„V roku 2001 Ján Pavol II. vydal dokument veľkého 
významu, Motu proprio «Sacramentorum sanctitatis tute-
la», ktoré prisudzuje Kongregácii pre náuku viery kom-
petenciu riešiť a posudzovať v oblasti kánonického práva 
obzvlášť závažné trestné činy, ktoré podľa kompetencie 
boli priradené iným dikastériám alebo táto kompetencia 
nie je celkom jasná. Motu proprio («zákon» v pravom 
zmysle slova) bol doplnený pravidlami a postupmi ako 
«Normy pre ťažké delikty». Počas nasledujúcich devia-
tich rokov si skúsenosť prirodzene vyžiadala doplnenie 
a aktualizáciu týchto noriem. To, čo sa teraz v tejto oblas-
ti urobilo, bola systematická revízia týchto noriem.“

Na závažné trestné činy, na ktoré sa tieto právne 
predpisy vzťahujú, mala verejnosť v posledných rokoch 
široký ohlas a vyvolali intenzívnu verejnú diskusiu nad 
pravidlami a postupmi, ktoré uplatňuje Cirkev pri ich 
posudzovaní a potrestaní. Je správne, aby teraz platné 
právne úpravy boli úplne jasné. Prvým krokom k tomu 
podľa hovorcu Svätej stolice je zverejnenie oficiálnych
právnych textov nových predpisov, ktoré sú platné pre 
celú Cirkev, na internetovej stránke Svätej stolice.

Zverejnenie Noriem významne prispieva k zrozumi-
teľnosti a právnej istote v oblasti, v ktorej je Cirkev pevne 
odhodlaná pokračovať s prísnosťou a transparentnosťou 
tak, aby plne vyhovela právnym očakávaniam veriacich 
a verejnosti na ochranu morálnej integrity a evanjeliovej 
svätosti, čo Svätý Otec neustále zdôrazňuje.“

Vo vyhlásení sa uvádza, že medzi prípady, na ktoré sa 
vzťahuje nová právna úprava, patria aj delikty proti viere 
(ako kacírstvo, odpadlíctvo a rozkol) a svätenie žien. -jak-

Hovorca Svätej stolice  
k novelizácii noriem  

pre najzávažnejšie delikty

Vatikán (17. júla , RV) - Hovorca Svätej stolice P. Fe-
derico Lombardi SJ na margo novelizácie Noriem pre 
najzávažnejšie trestné činy, zverejnené Vatikánom ten-
to týždeň, pre Vatikánske televízne centrum povedal:

Zverejnením nových noriem pre riešenie a tres-
tanie zločinov sexuálneho zneužívania maloletých 
členmi kléru, Cirkev urobila významný krok vpred 
pri riešení tejto otázky prostredníctvom odpove-
de s trvalým a hlbokým dopadom. Zákony - jasné 
a známe - sú naozaj nevyhnutnou orientáciou pre 
tak veľké spoločenstvo, ako je Katolícka cirkev, 
ktorá musí mať svoje spoločné pravidlá, autonómne 
vzhľadom k mnohým rôznym krajinám, v ktorých 
žije. Krajinám, v ktorých však zákony občianskeho 
práva budú jasne rešpektované a vzťahované na cir-
kevné osoby ako na každého občana, vrátane trest-
ných činov zneužitia. Podľa nových kánonických 
pravidiel môžu byť procesy rýchlejšie a účinnejšie, 
cirkevné súdy môžu byť ľahšie doplnené o laický 
kompetentný personál, čas na premlčanie sa zdvoj-
násobí a stále zostane možnosť dodatočného zruše-
nia, bude jednoznačne braná do úvahy závažnosť 
prípadov zneužitia pre dospelých s obmedzeným 
použitím rozumu a prípadov detskej pornografie.

Samozrejme, že zákon je potrebný, ale nie je 
všetkým. Je tu aj akýsi výchovný záväzok formá-
cie duchovných a osôb, ktoré pracujú v inštitúciách 
spojených s Cirkvou, záväzok informovanosti a pre-
vencie, dialógu a osobnej starostlivosti voči obe-
tiam ... Široké pole pôsobnosti, na ktoré sa Cirkev 
podujala na podnet pápeža v mnohých krajinách. 
Kongregácia pre náuku viery pokračuje v práci 
poskytnutím pomoci biskupstvám pri formulovaní 
miestnych direktív - dôsledných a účinných. Nový 
zákon je veľmi dôležitý, ale dobre vieme, že náš zá-
väzok svedectva viac evanjeliového a čistého musí 
byť dlhodobým.                                                           -jak-

Dohoda medzi Svätou stolicou 
a druhou najväčšou spolkovou 

krajinou Nemecka

Vatikán/Nemecko (9. júla, RV) – Ako dnes informuje 
Svätá stolica, v pondelok 28. júna v sídle Apoštolskej 
nunciatúry v Berlíne, pristúpili apoštolský nuncius 
v Nemecku Mons. Jean-Claude Périsset a vtedajší mi-
nisterský predseda druhej najväčšej spolkovej nemec-
kej krajiny Dolného Saska (Niedersachsen) Christian 
Wulff, k výmene ratifikačných nástrojov dohody pod-
písanej 6. apríla 2010. Tou sa menil § 6 dohody medzi 
Svätou stolicou a Dolným Saskom z roku 1965, čím sa 
upravilo právne postavenie niektorých katolíckych škôl 
vedených diecézami Hildesheim, Osnabrück a Mün-
ster. Ako dodáva komuniké Svätej stolice, Christian 
Wulff sa stal následne novým prezidentom Spolkovej 
republiky Nemecko.                                            -sg-
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Výzva Ježiša na obrátenie  
v zamysleniach Benedikta XVI.

Vatikán (13. júla, RV) – „Nezatvrdzujte dnes svoje srd-
cia, ale počúvajte Pánov hlas“ – tak znie výzva utorkovej 
liturgie slova. Ježiš sa v nej obracia tvrdými slovami na 
tých, ktorí napriek tomu, že vidia jeho znaky, sa neobrá-
tia. Úvahám na túto tému sa často venoval aj pápež Be-
nedikt XVI. vo svojich príhovoroch. Takto vysvetľoval 
Ježišovu prísnosť v jeho výzve na obrátenie, počas pas-
toračnej návštevy vo Farnosti sv. Jána z kríža v severnej 
časti Rímskej diecézy 7. marca 2010:

„Ježiš sa obracia na nás s týmto prísnym napome-
nutím nie samoúčelne, ale pretože mu záleží na našom 
dobre, šťastí a spáse. Z našej strany musíme reagovať 
s úprimným vnútorným úsilím, poprosiť ho, aby nám 
pomohol pochopiť, na čo sa máme zvlášť zamerať v na-
šej konverzii.“

Na generálnej audiencii vo februári Svätý Otec v ka-
techéze takto odpovedal na otázku čo znamená obrátiť 
sa: „Obrátiť sa znamená zmeniť smer životnej cesty: 
avšak nielen malou úpravou, nejakým prispôsobením, 
ale skutočným a opravdivým obrátením sa do protisme-
ru. Pokánie znamená ísť proti prúdu, kde „prúdom“ 
myslíme povrchný, nedôsledný a márnivý spôsob živo-
ta, ktorý nás často strháva, ktorý nám vládne a robí nás 
otrokmi zla alebo väzňami morálnej vlažnosti. Pokánie, 
naopak, poukazuje na vysoký ideál kresťanského života; 
pokáním sa s dôverou vkladáme do živého a osobného 
evanjelia, ktorým je Ježiš Kristus.“

Práve jeho osoba je konečným cieľom a hlbokým 
zmyslom obrátenia – dodal pápež; on je cestou, po ktorej 
sú všetci pozvaní kráčať na púti života, osvietení jeho 
jasom a sprevádzaní mocou, ktorá vedie naše kroky. 
V tomto zmysle obrátenie ukazuje svoju najkrajšiu a naj-
príťažlivejšiu podobu:

„Nie je to len morálne rozhodnutie, ktoré riadi naše 
správanie; je to rozhodnutie viery, ktoré nás celkom za-
pája do intímneho spoločenstva so živou a konkrétnou 
osobou Ježiša.... Obrátenie je totálnym „áno“ – súhlasom 

Svätá stolica predstavila tému  
na 44. svetový deň pokoja:  

Náboženská sloboda, cesta k pokoju

Vatikán (13. júla, RV) – „Náboženská sloboda, cesta k po-
koju” – tak znie téma, ktorú zvolil pápež Benedikt XVI. 
pre nastávajúci už 44. svetový deň pokoja, ktorý pripadne 
tradične na prvý deň nového roku - 1. januára 2011.

Svetový deň pokoja sa oslavuje od roku 1968. Ako sa 
uvádza v komuniké, ktoré vydala Svätá stolica, vo svete 
je aj dnes stále množstvo rozličných podôb obmedzení 
či popieraní náboženskej slobody, diskriminácie a mar-
ginalizácie, ktoré sa zakladajú na náboženstve, a ktoré 
siahajú až k násilnostiam páchaným na menšinách.“ 
Náboženská sloboda – uvádza sa ďalej - tým, že je za-
korenená v dôstojnosti človeka a zameraná na hľadanie 
„nemennej pravdy”, sa javí ako „sloboda slobôd”.

„Náboženská sloboda je skutočne takáto vtedy, keď 
je v jednote s hľadaním pravdy o človeku. Takéto chápa-
nie nám ponúka základné kritérium na jej odlíšenie od 
náboženského fenoménu a od jeho prejavov. Umožní 
nám odlíšiť nábožnosť od fundamentalizmu, manipulá-
cie a manipulovania pravdy a pravdy o človeku. Všetko 
to, čo odporuje dôstojnosti človeka, sa však stavia proti 
hľadaniu pravdy a nemôže byť považované za nábožen-
skú slobodu. Táto nám totiž ponúka navyše hlbokú víziu 
náboženskej slobody, ktorá rozširuje horizonty ľudskosti 
a slobody človeka, a umožňuje prežívať hlboký vzťah 
s ním samotným, s blížnym a s celým svetom. Nábožen-
ská sloboda je v tomto zmysle sloboda pre dôstojnosť 
a pre život človeka.“

Ako sa uvádza v závere komuniké, na svete je aj dnes 
ešte veľa oblastí, v ktorých pretrvávajú obmedzenia ná-
boženskej slobody. Oblastí, v ktorých sú veriaci menši-
nou, ako aj tie, kde síce nie sú menšinou, ale napriek 
tomu podstupujú diskrimináciu a vyčleňovanie na okraj, 
či už na úrovni kultúrnej, ako aj na úrovni zúčastňovania 
sa na verejnom civilnom či politickom živote.           -sg-

Menovanie stáleho pozorovateľa 
Svätej stolice pri OSN

Vatikán (17. júla, RV) – Pápež Benedikt XVI. vyme-
noval stáleho pozorovateľa Svätej stolice pri Organi-
zácii Spojených národov. Stal sa ním Mons. Francis 
Assisi Chullikatt, titulárny arcibiskup Ostry, doteraj-
ší apoštolský nuncius v Iraku a Jordánsku.

Mons. Chullikatt tak na tomto poste nahradí 
Mons. Celestina Miglioreho. Ten ho zastával od 
roku 2002. V júni tohto roku ho však Benedikt XVI. 
vymenoval za apoštolského nuncia v Poľsku.   -jak-

človeka, ktorý odovzdáva vlastnú existenciu evanjeliu, 
slobodne odpovedajúc Kristovi, ktorý sa prvý ponúka 
človeku ako cesta, pravda a život – ako ten, ktorý jediný 
ho oslobodzuje a daruje mu spásu“.

Téme posledného súdu, keď sa nás Boh opýta či sme 
milovali abstraktným spôsobom, alebo konkrétnym a te-
da skutkami – sa Benedikt XVI. zaoberal aj vo svojom 
príhovore pred modlitbou Anjel Pána v novembri 2008:

„Pánovi leží na srdci naše dobro, teda, aby každý člo-
vek mal život a aby osobitne tí «najmenší» mohli mať 
účasť na slávnosti, ktorú Pán pripravil pre všetkých. Pre-
to nemožno pokrytecky hovoriť «Pane, Pane» a zároveň 
nedbať na Jeho prikázania (porov. Mt, 7, 21). Vo večnom 
kráľovstve Boh prijíma všetkých, ktorí sa deň čo deň 
usilujú uskutočňovať jeho slovo v praxi.“                    -sg-
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Benedikt XVI. vymenoval  
svojho vyslanca pre Kongregáciu 

Kristových legionárov

Vatikán (9. júla, RV) – Benedikt XVI. vymenoval pá-
pežského vyslanca pre Kongregáciu Kristových legio-
nárov – je ním arcibiskup Velasio De Paolis, predseda 
Prefektúry Svätej stolice pre ekonomické záležitosti. 
Nominácia bola v komuniké ohlásená už 1. mája, prá-
ve po stretnutí, ktoré sa uskutočnilo vo Vatikáne s pia-
timi biskupmi, poverenými uskutočniť apoštolskú 
návštevu u Kristových legionárov.                          -sg-

Hovorca Svätej stolice  
o dobrých správach z Kuby

Vatikán (10. júla, RV) – Ako každú sobotu i dnes 
sa hovorca Svätej stolice páter Federico Lombardi 
SJ v pravidelnom editoriáli informačného týžden-
níka Vatikánskeho televízneho centra dotýka jednej 
z najdôležitejších udalosti uplynulých dní.

„Oficiálne vyhlásenie arcibiskupa Havany o pre-
pustení viac ako päťdesiatich väzňov z kubánskych 
väzníc, ktoré publikoval i denník Komunistickej stra-
ny Kuby a prerušenie hladovky novinára Guillerma 
Farinasa, sú dobré správy z tohto Karibského ostro-
va, ktoré sme očakávali už niekoľko týždňov. Sú to 
významné signály ktoré, ako dúfame, naznačujú sta-
bilný progres smerom k atmosfére obnoveného spo-
ločenského a politického života, ktorý všetci želáme 
kubánskemu národu. Skúsme trochu reflektovať tie-
to udalosti. Rozhodujúcu úlohu v procese kubánske-
ho dialógu zohrali kardinál Ortega Alamino a Mons. 
Dionisio García, predseda biskupskej konferencie. 
Tento dialóg bol možný na základe faktu, že Katolíc-
ka cirkev je hlboko zakorenená v ľuďoch a pozorne 
interpretuje jeho ducha a jeho očakávania. Nie je cu-
dzou realitou, neuteká v čase ťažkostí. Nesie utrpe-
nie a nádej s dôstojnosťou a trpezlivosťou, bez ser-
vilnosti a bez snahy o zvýšenie napätia a rozrušenie 
mysle, naopak s pokračujúcim záväzkom k otvoreniu 
cesty k porozumeniu a dialógu. Svätá Stolica sprevá-
dza a podporuje miestnu Cirkev svojou duchovnou 
solidaritou a svojou medzinárodnou autoritou. Čo sa 
týka diplomatických vzťahov Vatikánu k situácii na 
Kube, od cesty Jána Pavla II. po nedávnu návštevu 
Vatikánskeho štátneho sekretára kardinála Tarcisia 
Bertoneho a Mons. Dominiqua Mambertiho sa Svä-
tá stolica vždy stavala proti embargu a teda vždy 
bola solidárna s utrpením ľudí, a pripravená podpo-
riť akékoľvek vyhliadky na konštruktívny dialóg. 
«Nech sa Kuba otvorí svetu a svet sa otvorí Kube!» 
- zvolal Ján Pavol II. na svojej nezabudnuteľnej ces-

te v roku 1998. S trpezlivosťou došlo v tomto smere 
k významnému pokroku. Všetci si želáme, aby táto 
cesta pokračovala“.                                            -pd- 

Bilancia Svätej stolice za rok 
2009 je oproti minulému lepšia

Vo Vatikáne sa 9. júla skončilo 45. zasadnutie Rady kar-
dinálov pre štúdium organizačných a ekonomických zá-
ležitostí Svätej stolice. Počas trojdňového stretnutia bola 
predstavená záverečná bilancia Svätej stolice a vatikán-
skeho governatorátu za rok 2009. Napriek tomu, že je 
rozpočet v deficite, ide o zlepšenie oproti minulému ob-
dobiu, najmä v prípade Svätej stolice. Ten by bol v pluse, 
keby doň nebola započítaná strata z roku 2008. Závereč-
ná bilancia Svätej stolice za rok 2009 končí schodkom vo 
výške 4 102 156 eur. Príjmy predstavovali 250 182 364 
eur a výdavky 254 284 520 eur. Tak bolo možné doň 
zahrnúť i negatívnu fluktuáciu, ktorá bola v roku 2008
pozastavená. Väčšinu výdavkov – informuje správa va-
tikánskeho tlačového strediska – tvoria riadne a mimo-
riadne výdavky dikastérií a orgánov Svätej stolice, ktoré 
sa svojou špecifickou činností podieľajú na pastoračnej
starostlivosti Petrovho nástupcu. Patria medzi ne aj ko-
munikačné prostriedky Svätej stolice, teda aj Vatikánsky 
rozhlas. Celkovo v týchto inštitúciách pracuje 2762 osôb, 
z toho 766 kňazov, 261 rehoľníkov a 83 rehoľníc, 1652 
laikov (1201 mužov a 451 žien).

Predseda prefektúry Mons. Velasio De Paolis násled-
ne predstavil bilanciu governatorátu, ktorý má na starosti 
správu územia, inštitúcií, štruktúr a podporu aktivít Svätej 
stolice. Ako iné krajiny – hovorí správa – aj Vatikán pocí-
til dopad medzinárodnej ekonomickej krízy a skončil sa 
schodkom vo výške 7 815 183 eur. Oproti predchádzajú-
cemu roku však ide o zlepšenie o takmer 7,5 milióna eur. 
Governatorát Vatikánskeho mestského štátu zamestnáva 
1891 osôb. Veľká časť financií bola vynaložená na ochra-
nu a reštaurovanie umeleckého dedičstva Svätej stolice. 
Veľkou rekonštrukciou prešli všetky architektonické 
zložky kolonády na Námestí sv. Petra, reštauračné práce 
prebehli aj v Lateránskej bazilike, Bazilike sv. Pavla za 
hradbami a Bazilike Santa Maria Maggiore.

Mons. De Paolis zverejnil i náklady na zaistenie 
bezpečnosti vo vnútri Vatikánu a na reštauračné práce 
Vatikánskej apoštolskej knižnice, ktorá bude opätovne 
otvorená tento rok v septembri. Pokiaľ ide o „Halier sv. 
Petra“, ktorý tvoria výnosy zbierok miestnych cirkví pre 
Svätého Otca, vlani na jeho účet prišli spolu 82 529 417 
dolárov. Najväčší podiel na ňom mali katolíci z USA, 
Talianska a Francúzska. Významne prispeli aj katolíci 
z Kórey a Japonska. Biskupi v súlade s kánonom 1271 
Kódexu kánonického práva, pre spojenie putom jednoty 
a lásky, prispeli podľa možností svojich diecéz celkovou 
čiastkou 31 516 020 dolárov.                  RV CZ, -dj- 
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Spoločnosť Ježišova  
otvorí v Sydney školu  

pre domorodé deti

Austrália (9. júla, RV) – Nová základná škola pre 
deti domorodcov zadarmo – takúto otvorí Spoloč-
nosť Ježišova v Sydney roku 2011. Sídliť bude pri 
katolíckom Kostole sv. Vincenta. „Jarjum“ – čo v do-
morodom jazyku znamená „deti“ – taký bude názov 
novej školy, ktorá sa bude zaoberať najmä tými naj-
núdznejšími, ako aj deťmi vo veľkých ťažkostiach. 
Cieľom projektu je ponúknuť deťom okrem vzde-
lania a výchovy aj stravu a popoludňajšie aktivity, 
ďalej individuálnu pastoračnú starostlivosť ako aj 
pravidelné lekárske prehliadky v spolupráci so zdra-
votnou službou pre domorodé obyvateľstvo. Škola 
sa bude snažiť šíriť medzi študentmi a rodinami mo-
rálne a duchovné hodnoty. Austrálska misia otcov 
jezuitov sa už od začiatku vždy venovala pomoci 
domorodému obyvateľstvu.             -sg-

Stretnutie biskupských konferencií 
pre dialóg medzi náboženstvami 

Vatikán/Thajsko (10. júla, RV) – Od 12. do 18. júla 
sa v Bangkoku uskutoční stretnutie organizované 
Pápežskou radou pre dialóg medzi náboženstvami 

s jeho členmi a poradcami a niektorými predseda-
mi biskupských konferencií pre dialóg medzi nábo-
ženstvami krajín Južnej, Juhovýchodnej a Východ-
nej Ázie. Ako uvádza komuniké Svätej stolice, na 
programe bude téma vzťahov medzi katolíkmi a na-
sledovníkmi odlišných náboženstiev prítomných 
v oblasti, s cieľom podporiť dialóg medzi nábo-
ženstvami a to aj v službe civilnej spoločnosti.  -sg- 

Mons. Zsifkovics novým biskupom 
rakúskej diecézy Eisenstadt

Pápež Benedikt XVI. prijal v piatok 9. júla rezig-
náciu na úrad biskupa rakúskej diecézy Eisenstadt 
Mons. Paula Ibyho z dôvodu vysokého veku. Za 
jeho nástupcu vymenoval doterajšieho generálne-
ho sekretára Konferencie biskupov Rakúska Mons. 
Ägidia Zsifkovicsa, ktorý bol zároveň riaditeľom 
diecézneho časopisu pre chorvátskych veriacich 
„Glasnik“ a správcom farnosti Wulkaprodersdorf.
                               RV, Radiogiornale, -dj- 

Európske cirkvi žiadajú  
skoncovať s chudobou pomocou 

„zdravej spolupráce“

Európa (12. júla, RV) – Chudoba je pliagou, 
s ktorou je nutné skoncovať - takúto spoločnú 
výzvu vydali európske cirkvi, ktoré sa stretli 9. 
júla v Bruseli aj za účasti zástupcu Európskej ko-
misie zodpovedného za prácu a sociálne otázky 
– Lászla Andora. Biskupi potvrdili veľký záujem 
kresťanských cirkví Európy bojovať s chudobou 
a sociálnym vylúčením, ktoré sa majú prejaviť či 
už prostredníctvom každodennej konkrétnej prá-
ce, ako aj v podporovaní globalizácie solidárnos-
ti medzi európskymi národmi. Zdôraznili pritom 
potrebu „zdravej spolupráce“ tam, kde sa uznáva, 
že „dobré usporiadanie spoločnosti musí byť zako-
renené v autentických etických a civilných hodno-
tách, čo možno najlepšie rozdelených medzi oby-
vateľov a sociálnu oblasť.“ Ako v závere biskupi 
podotýkajú, „projekt Európy, ako spoločného do-
mova európskych národov sa potvrdí v budúcich 
rokoch ak európske inštitúcie budú vedieť pozitív-
nym spôsobom odpovedať na výzvy týkajúce sa 
chudoby, ktorá je ešte stále tak škandalózne prí-
tomná na tomto tak bohatom kontinente.“        -sg- 

Kardinál Angelo Bagnasco  
na návšteve Ukrajiny

Ukrajina (17. júla, RV) – Od 16. do 20. júla je predseda 
Konferencie biskupov Talianska kardinál Angelo Bagna-
sco na návšteve Ukrajiny pri príležitosti výročnej púte do 
najväčšej mariánskej svätyne Zarvanytsia, ktorá sa koná 
k ikone Matky Božej, pri ktorej sa schádzajú desaťtisíce 
veriacich gréckokatolíkov.

Zúčastňuje sa na nej aj mnoho biskupov, kňazov 
a veriacich latinského obradu. Púť sa koná pod vedením 
kyjevsko – haličského arcibiskupa, kardinála Ľubomíra 
Huzara, hlavy Ukrajinskej cirkvi byzantského obradu.

Čestným hosťom púte bude aj arcibiskup metropo-
lita Janova kardinál Angelo Bagnasco. Dnes 17. júla vo 
Ľvove kardinál Bagnasco slávil svätú omšu v katedrále 
Nanebovzatia Panny Márie, koncelebrovali arcibiskup 
arcidiecézy Mieczyslaw Mokrzycki a apoštolský nuncius 
na Ukrajine Mons. Ivan Jurkovič.                                   -jak-

SPRÁVY ZO SVETA                                   ŽIVOT CIRKVI 
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Aj šesť mesiacov po zemetrasení 
je situácia na Haiti kritická

Haiti (12. júla, RV) – Od zemetrasenia na Haiti uply-
nulo už šesť mesiacov, situácia je však stále kritická. 
Pripomeňme, že pri prírodnej katastrofe zahynulo 
asi 200 tisíc ľudí a stovky tisíc ďalších zostali bez 
strechy nad hlavou. Situácia sa ešte stále nezlepši-
la. Generálny sekretár OSN Ban Ki Moon hovoril 
v tejto súvislosti v uplynulých dňoch o extrémne 
pomalej pomoci pre postihnutých zemetrasením zo 
strany krajín, ktoré ju prisľúbili hneď po katastrofe 
a apeloval na ne, aby okamžite konali. Ako uvie-
dla v rozhovore pre Vatikánsky rozhlas Alessandra 
D´Asarová, hovorkyňa Medzinárodnej organizácie 
dobrovoľníkov pre rozvoj (Vis), situácia sa zhoršu-
je. Tisícky detí sú v neustálom v ohrození, že ocho-
rejú hlavne pre mimoriadne zlé podmienky, v akých 
žijú v táboroch pre evakuovaných. Tie sa zhoršujú 
najmä pri intenzívnych dažďoch a uragánoch. Or-
ganizácia „Save the children“, ktorá tiež pomáha 
v oblasti a ktorá sa už od roku 1920 zameriava na 
pomoc deťom, chce do konca roku 2010 pomôcť 
až 800 tisíc osobám, z ktorých viac ako polovica 
je detí. Na pomoc haitskému ľudu poskytne 36 mi-
liónov dolárov. Medzi ďalšie priority v budúcnosti 
zaraďuje najmä vytvorenie pracovných príležitostí, 
rekonštrukciu infraštruktúry, výchovné programy 
pre deti a ďalšie.               -sg-

Stretnutie Katolíckej akcie  
v Mexiku

Mexiko (10. júla, RV) – „Život, chlieb, pokoj a slo-
boda. Laici z Katolíckej akcie za ľudskejší svet“ 
– tak znela téma VI. kontinentálneho amerického 
stretnutia Katolíckej akcie v Mexiku od 8. do 11. 
júla. Zamerané bolo najmä na mladých, s prihliad-
nutím na skúsenosti dosiahnuté v tomto smere 
v amerických krajinách. Na otázku, aké sú nástro-
je, ktoré sa laici z Katolíckej akcie snažia využívať 
na dosiahnutie svojho poslania, odpovedá Mons. 
Domenico Sigalini, biskup Palestriny a generálny 
asistent Talianskej katolíckej akcie a tiež Medziná-
rodného fóra katolíckej akcie (Fiac):
„Hlavným nástrojom, ktorý ani nie je nástrojom, 
ale skôr životnou voľbou, je spolupráca s kresťan-
ským spoločenstvom, s jej hierarchiou a s konkrét-
nym životom na tomto mieste. Druhým je typický 
model laika – takého, ktorý koná vo svete a teda sa 
zaoberá interpretáciou skutočnosti z istého hľadis-
ka a to takého, pre ktoré je stredobodom ľudská 

Kardinál Napier  
po Majstrovstvách sveta vo futbale

Juhoafrická republika (12. júla, RV) - Majstrovstvá 
sveta vo futbale v Južnej Afrike, ktoré sa skončili zá-
pasom medzi Španielskom a Holandskom, sprevádza-
lo nielen nadšenie a záujem o jednotlivé fázy turnajov, 
ale i nová nádej pre celú krajinu i celý kontinent. Toto 
zdôrazňuje v rozhovore pre Vatikánsky rozhlas kardi-
nál Wilfrid Fox Napier, arcibiskup Durbanu.

„Prvá vec, ktorú zanechajú majstrovstvá sveta 
v Južnej Afrike, je to, že sa cíti súčasťou svetového 
spoločenstva. Futbal je hlavný šport pre väčšinu oby-
vateľov Južnej Afriky. Pre nás mať majstrovstvá sveta 
vo futbale v našej krajine znamená cítiť sa uznaní me-
dzinárodným spoločenstvom. Teraz bude najdôležitej-
šou vecou to, aby sme verili sebe samým, že môžeme 
robiť významné veci bez toho, aby sme čakali, že ich 
pre nás urobia iní. Napríklad, Juhoafrická republika 
musí preukázať, že je schopná organizovať aj iné ob-
lasti a kľúčové sektory, ako je školstvo, zdravotníctvo 
a tak ďalej. To je teraz na našich politikoch, aby mali 
vôľu a rovnaké odhodlanie, ktoré preukázali na maj-
strovstvách sveta.

Na otázku či nová Južná Afrika je stále ešte len 
snom alebo preludom kardinál Napier odpovedal, že 
je to stále sen, ktorý bol však už z malej časti realizo-
vaný. Ako príklad poukázal na skutočnosť spred 50 
– 60 rokov, keď bolo prekvapením vidieť kráčať čer-
nocha spolu s belochom.

„Dnes sa rodičia a deti, čierni a bieli miešajú, 
akoby sa poznali celý život“ - povedal kardinál a po-
kračoval: „Podľa mňa toto je časť sna, ktorý sa stal 
skutočnosťou. Je pred nami ešte dlhá cesta, ale vďa-
ka Bohu, máme jasné náznaky toho, že to dokážeme. 
Tohtoročné majstrovstvá sveta vo futbale, mali pozi-
tívny vplyv na celú Afriku. Len pred dvoma rokmi 
sme mali v Južnej Afrike veľmi negatívne xenofóbne 
útoky proti iným africkým utečencom, ktorí hľadali 
lepší život. Boli napadnutí svojimi bratmi, inými Af-
ričanmi. Svetový pohár nám namiesto toho priniesol 
pocit solidarity medzi africkými krajinami, ktoré za-
znamenal svet ako veľkú udalosť nielen pre Juhoaf-
rickú republiku, ale pre celú Afriku. Myslím si, že táto 
udalosť urobila oveľa viac pre jednotu Afriky, ako by 
mohli urobiť slová politikov“.                                -pd-

osoba a ohlasovania evanjelia. Po vykonaní tejto 
interpretácie – koná – s pomocou dokumentov 
Cirkvi a inšpirácie z evanjelia, aby tak mohol vy-
tvoriť priestor na úvahu, ale i na konkrétne skutky 
či už vo vnútri v Cirkvi, ako aj v sociálnej oblasti 
o ktorú sa zaujíma Katolícka akcia .“                 -sg- 
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Odovzdanie relikvie  
svätého Jána Almužníka

V piatok 9. júla 2010 sa v bratislavskej Katedrá-
le sv. Martina uskutočnilo odovzdanie relikvie sv. 
Jána Almužníka. Z rúk bratislavského arcibiskupa 
metropolitu Stanislava Zvolenského ju prevzal pra-
voslávny michalovsko-košický arcibiskup Jurajovi 
Stránsky. Obrad s modlitbami, čítaním sv. evanje-
lia, modlitbou Pána sa odohral v srdečnej bratskej 
atmosfére. Arcibiskup Zvolenský vyzdvihol cha-
ritatívny odkaz svätcov, ktorí majú úzku spojitosť 
s Dómom sv. Martina – Sv. Jána Almužníka a pat-
róna chrámu, sv. Martina. Arcibiskup Juraj dodal, 
že svätý Ján Almužník je vo východnej cirkvi do-
teraz veľmi uctievaný a vyjadril presvedčenie, že 
napriek reálnym rozdielom medzi našimi cirkvami 
nás spája možno viac ako myslíme, či veríme. 
                                        Jozef Haľko/foto Peter Zimen

Mons. Bernard Bober prevzal 
úrad košického arcibiskupa

Slávnosť pri príležitosti uvedenia do úradu a kánonické 
prevzatie vlastnenia arcidiecézy, sa konala 10. júla 2010 
v Katedrále sv. Alžbety v Košiciach.

Mons. Bernarda Bobera do úradu košického arcibis-
kupa – metropolitu vymenoval pápež Benedikt XVI. po 
abdikácii doterajšieho arcibiskupa Mons. Alojza Tkáča 
po dovŕšení 75. roku života.

 Na jej začiatku prečítal apoštolský nuncius na Slo-
vensku arcibiskup Mons. Mário Giordana apoštolský list 
o menovaní nového arcibiskupa. Doterajší arcibiskup 
odovzdal svojmu nástupcovi berlu a vymenil si s ním 
miesta na katedre. Po zaujatí predsedníckeho stolca Mons. 
Bernardom Boberom pokračovala sv. omša bohoslužbou 
slova a homíliou, ktorú predniesol nový arcibiskup. 

Arcibiskup  Bernard Bober metropolita, venoval 
svoje prvé slová Alojzovi Tkáčovi: „Staral si sa príklad-
ne o našu Košickú arcidiecézu, dnes mi ju odovzdávaš 
zveľadenú. V tejto chvíli chcem ubezpečiť Svätého Otca 
o mojej vernosti jemu a jeho nástupcom, učiteľskému 
úradu, cirkvi a vyznaniu viery, ktoré sme prijali od apoš-
tolov.“

Na slávnosti sa okrem kardinálov Jozefa Tomka z Rí-
ma a Stanislava Dziwisza z Poľska, slovenských a zahra-
ničných arcibiskupov, biskupov, kňazov, rehoľníkov, či 
radových veriacich zúčastnili aj pozvaní predstavitelia 
štátnej správy, samosprávy a spoločenského života. 

Na slávnostnej inaugurácii sa zúčastnil aj ordinár Rá-
bek. Novému arcibiskupovi Boberovi pri tejto príležitosti 
odovzdal dar v podobe obrazu sv. Michala archanjela - 
patróna policajtov, so želaním, aby ho ochraňoval v je-
ho službe arcipastiera diecézy, ktorá aj Ordinariátu OS 
a OZ SR dala najviac svojich kňazov pre službu človeku 
slúžiacemu pokoju, mieru, spravodlivosti, zákonnosti 
a ochrany života a majetku obyvateľov Slovenska.

Apoštolský nuncius na Slovensku arcibiskup Mário 
Giordana pozdravil Bernarda Bobera v mene Svätého 
Otca Benedikta XVI..

Nového arcibiskupa osobne pozdravil aj primátor Ko-
šíc, František Knapík.          Slávka Ivančová, Tibor Ujlacký 

Stretnutie predsedov biskupských 
konferencií Slovenska a Haiti

Približne pred pol rokom karibský ostrov Haiti postihlo 
silné zemetrasenie, ktoré nejakým spôsobom postihlo tre-
tinu miestneho obyvateľstva. Väčšina miest a infraštruk-
túry bola zničená a v troskách budov zahynuli státisíce 
ľudí. Na celom svete sa začala organizovať všestranná 
pomoc postihnutej krajine, pri ktorej nechýbalo ani Slo-
vensko. Predseda Konferencie biskupov Haiti Mons. 
Louis Kébreau sa prišiel za duchovnú a materiálnu pod-
poru osobne poďakovať a prejednať s našimi cirkevnými 
predstaviteľmi pod vedením predsedu KBS Mons. Stani-
slava Zvolenského ďalší postup pri využití tejto pomoci. 
Pri stretnutí v priestoroch Arcibiskupského úradu v Bra-
tislave boli prítomný aj apoštolský nuncius na Slovensku 
Mons. Mario Giordana a prezident Slovenskej katolíckej 
charity Mons. Štefan Sečka.

Ako uviedol Mons. Zvolenský, príspevok veriacich 
našej krajiny na pomoc Haiti bol mimoriadne štedrý – 
vyzbieralo sa viac ako1, 4 milióna eur. Peniaze už prúdia 
na Haiti prostredníctvom projektov Slovenskej katolíc-
kej charity, aj cez samotnú Konferenciu biskupov Haiti. 
Časť výťažku zo zbierky je podľa predsedu KBS určená 
priamo na rekonštrukciu tamojšieho seminára, ktorý bol 
pri zemetrasení úplne zničený. Spresnenie spomenutých 
záležitostí bolo hlavnou témou stretnutia cirkevných 
predstaviteľov oboch krajín.               -dj- 
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Prešovský arcibiskup na púti  
vo vojenskom výcvikovom priestore

Už po 13-krát sa 11. júla 2010 zišli pri chráme sv. 
apoštolov Petra a Pavla, nachádzajúcom sa vo vo-
jenskom výcvikovom priestore Kamenica nad Ciro-
chou príslušníci Ozbrojených síl Slovenskej repub-
liky spolu so svojimi blízkymi, ale s nimi aj veriaci 
z Humenného, Kamenice nad Cirochou, Hažína, 
Modrej a Dlhého nad Cirochou, aby pri slávnostnej 
sv. liturgii velebili Pána Boha, ktorý svojou dob-
rotou uchránil svoj chrám pred totálnym zničením. 
Pred trinástimi rokmi vojaci zrekonštruovali hrubú 
stavbu chrámu, vymenili okná a opravili strechu. 

Spravy z MinFa - stretnutie  
s biskupom Chovancom

Od 6. júla sa koná miništrantský tábor MinFa, ktorý 
pre chlapcov miništrantov organizujú bohoslovci 
z kňazských seminárov v Bratislave a Nitre. Prvý 
turnus tohto tábora s vyše pätnásťročnou tradíciou 
prišiel v piatok navštíviť aj nitriansky pomocný 
biskup Mons. Marián Chovanec. Vo farnosti Zubák 
sa stretli všetky skupiny miništrantov z táborových 
miest Pruské, Dolná Súča a Horná Breznica, aby 
spoločne s otcom biskupom slávili svätú omšu. 
V homílii miništrantom povedal, aké dôležité sú 
čnosti - ako ich nielen spoznať, ale aj rozvíjať. Po-
užil zaujímavé príklady zo života vynálezcu T. A. 
Edisona - ako sa dokázal popasovať so životom, 
až sa z neho stal významný vynálezca. Po skonče-
ní svätej omše bol čas na rozhovor otcom bisku-
pom a nasledoval presun na futbalové ihrisko, kde 
sa odohral futbalový turnaj. Slávnostný výkop mal 
otec biskup.

Na sklonku náročného a krásneho dňa, plného 
pohybu i modlitby a stretnutia s otcom biskupom 
Mariánom sa všetci účastníci vrátili do svojich far-
ností, aby pokračovali v ďalších dobrodružstvách 
na táborochMinFa.                        minfa

Blahoželanie KBS novej premiérke 
Ivete Radičovej

Vážená pani predsedníčka vlády,
dovoľte, aby som Vám v mene Konferencie bisku-

pov Slovenska zablahoželal k  menovaniu za premiérku 
Slovenskej republiky. Rovnako blahoželám aj členom 
vlády Slovenskej republiky.

Teší nás skutočnosť, že v programových tézach Va-
šej koalície sa objavili aj niektoré témy, ktoré predsta-
vitelia Konferencie biskupov Slovenska prezentovali 
počas stretnutia s politickými stranami pred voľbami do 
Národnej rady Slovenskej republiky.

Sme presvedčení, že napriek ťažkostiam nájdete 
dobrú vôľu zadosťučiniť záväzkom, ku ktorým sa Slo-
venská republika zaviazala v rámcovej zmluve so Svä-
tou Stolicou. Sociálna náuka Cirkvi sa aj pre Vašu vládu 
môže stať prameňom inšpirácie pri riadení štátu.

Chcem vyjadriť želanie, aby sa Vám ako prvej žene 
na poste premiérky vlády SR podarilo vtlačiť politike 
pečať služby spoločnému dobru. Je dôležité, aby ste 
pamätali na potrebu znižovať regionálne rozdiely a na 
ohrozené sociálne skupiny. Osobitne chcem zdôrazniť 
potrebu podporovať rodinu, založenú na trvalom zväzku 
muža a ženy, ktorá je zvlášť ohrozená a v dôsledku zhor-
šujúcej sa sociálnej situácie čelí mnohým problémom.

Mám nádej, že sa Vašej vláde podarí viesť konštruk-
tívny a vzájomne prospešný dialóg s Katolíckou cirk-
vou, ako aj ďalšími cirkvami a náboženskými spoloč-
nosťami. Služba verejnému dobru totiž ponúka mnohé 
oblasti pre vzájomnú spoluprácu.

Naše priania posilňujeme modlitbou, aby Pán dejín 
sprevádzal požehnaním Vaše každé dobré úsilie pre bla-
ho obyvateľov našej vlasti.

V Pánovi
Mons. Stanislav Zvolenský
Predseda Konferencie biskupov Slovenska

Každý rok sa pri obnovenom chráme, na sviatok sv. 
apoštolov Petra a Pavla slávi odpustová slávnosť. 
Tohtoročná slávnosť však bola výnimočnejšia, 
lebo arcibiskup - metropolita Prešovskej eparchie, 
Mons. Ján Babjak v prítomnosti generality Ozbro-
jených síl SR v rámci programu posvätil liturgický 
priestor - drevený stánok, ktorý postavili vojenskí 
lesníci z Kamenice nad Cirochou, a ktorý bude slú-
žiť k ešte dôstojnejšej oslave Pána Boha v tomto 
malebnom kúsku Slovenska pod Vihorlatským vr-
chom. Slávnosti sa zúčastnilo asi 400 veriacich, vo-
jenskí kapláni Ordinariátu OS a OZ SR npor. Mgr. 
Ján Szakala z Trebišova a mjr. Dr. Jozef Michalov 
z Prešova, kňazi humenského dekanátu a zvlášť ro-
dáčka z Valaškoviec, ktorá tesne pred vysťahova-
ním obce prijala sviatosť krstu vo Valaškovskom 
chráme. Obec bola vysťahovaná z dôvodu výstavby 
vojenského výcvikového priestoru v roku 1937. Po 
slávnostnej sv. liturgii si prítomní veriaci uložením 
vencov ku krížu a pamätníku na miestnom cinto-
ríne a modlitbou panychídy pripomenuli pamiatku 
tragicky zosnulého slobodníka Vladimíra Zlatníc-
keho, príslušníka 21. mechanizovaného práporu 
v Trebišove, ktorý prišiel o život v roku 2007 počas 
výcviku vo VVP Kamenica nad Cirochou.   
                                                              Tibor Ujlacký
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Staré Hory začali spravovať  
bratia Bosí Karmelitáni

Od 1. júla 2010 v Starých Horách, na mariánskom pút-
nickom mieste Banskobystrickej diecézy, začalo pôso-
biť spoločenstvo Bosých bratov Preblahoslavenej Pan-
ny Márie z Hory Karmel. Svätá omša pri príležitosti 
ich uvedenia do života miestnej farnosti bola v ten istý 
štvrtok 1. júla a celebroval ju provinciál Bosých Karme-
litánov p. Andrzej Ruszala OCD.

Svätú omšu spolu s ním slávili aj bratia, ktorí pôso-
bia v ďalších dvoch kláštoroch na Slovensku - v Banskej 
Bystrici na Urpíne a v Lorinčíku pri Košiciach. Prítomní 
boli aj spolubratia z Krakova. Bratia Bosí Karmelitáni, 
ktorí pôsobia na Slovensku, organizačno-právne prislú-
chajú ku Krakovskej provincii v Poľsku. Bosí Karme-
litáni sú kontemplatívno-apoštolské spoločenstvo, ktoré 
spája rozjímavú modlitbu s apoštolátom podľa potrieb 
Cirkvi. Dnešní členovia rádu nadviazali na tradíciu kar-
melitánov na Slovensku po vyše 200 ročnom prerušení.

Správu mariánskeho pútnického miesta Staré Hory 
a miestneho farského spoločenstva bratia Bosí Karme-
litáni prevzali po ukončení pôsobenia vo Farnosti Prie-
chod neďaleko Banskej Bystrice. Na Slovensku pôsobí 
aj ženská kontemplatívna vetva karmelitánskej duchov-
nej rodiny. Sestry Bosé Karmelitánky pôsobia v klau-
zúrnych kláštoroch v Košiciach a v Detve.                 -zj-

Letné miništrantské tábory 
v spišskom seminári

Od roku 2006 organizujú seminaristi Kňazského 
seminára biskupa Jána Vojtaššáka v Spišskej Ka-
pitule spolu s predstavenými, za pomoci Nadácie 
kňazského seminára, letné miništrantské tábory. 
Každoročne bývajú dva turnusy, ktoré sa konajú 
počas letných prázdnin. Prvý turnus začína už dnes. 
Miništranti bývajú v priestoroch spišského seminá-
ra a čaká ich „špeciálny program“, ktorý pripravili 
bohoslovci.                                             Marek Bartkovský

Železná Breznica sa dočkala a má 
vlastný kostol

V nedeľu 18. júla 2010 banskobystrický diecézny biskup 
Mons. Rudolf Baláž posvätí filiálny Kostol sv. Cyrila
a Metoda v Železnej Breznici vo Farnosti Tŕnie. Diecéz-
ny biskup liturgickými úkonmi spojenými s posviackou 
kostola uvedie do používania chrám, ktorý farnosť sta-
vala približne dva roky. Posvätenie kostola bude spojené 
so slávením svätej omše o 10.00 h. v prítomnosti fará-
ra PhDr. Jozefa Urama, predstaviteľov Obce Železná 
Breznica a veriacich domácej Farnosti Tŕnie a okolia. 
Na slávnosť sú taktiež pozvaní kňazi zvolenského deka-
nátu, do ktorého farnosť patrí.

Železná Breznica ako obec s počiatkami v 15. storo-
čí patrila medzi stredoslovenské železorudné strediská. 
Je situovaná v horách nad mestom Zvolen a v područí 
Kremnických vrchov. Obyvatelia na mieste novostavby 
dnešného Kostola sv. Cyrila a Metoda pôvodne vybu-
dovali dom smútku. Ten však pre nevyhovujúcu statiku 
nemohol byť prebudovaný na kostol a v roku 1968 bola 

Odhalenie pamätnej tabule 
v Lieskovci pri Humennom

Na budove Obecného úradu v Lieskovci pri Humennom 
bola v sobotu 10. júla 2010 odhalená pamätná tabuľa 
miestnemu farárovi Jánovi Nemcovi, ktorý sa stal obe-
ťou brutálnej vraždy zo strany partizánov v roku 1944. 
Tomuto kňazovi už v minulosti bola odhalená pamätná 
tabuľa v miestnom kostole. Slávnosť sa konala v rámci 
osláv 580. výročia prvej písomnej zmienky o obci Lies-
kovec. Pamätnú tabuľu odhalili a predniesli príhovory 
predstavitelia organizácii, ktoré pripravili túto slávnosť: 
za obec Lieskovec - starosta Jozef Hric a za Konfederá-
ciu politických väzňov Slovenska – predseda Mestskej 
organizácie Bratislava Peter Sandtner. Pamätnú tabuľu 
následne požehnal dekan dekanátu Humenné Matej Bab-
čák. Starosta obce zároveň odovzdal pamätné medaily 
k tejto udalosti prítomným kňazom, členom KPVS a za-
slúžilým občanom obce. Nasledoval kultúrny program 
miestnej mládeže v krojoch, ktorý moderoval Ján Čem-
sák, predseda KPVS-Oblastnej organizácie Humenné, 
ktorý bol hlavným organizátorom. Vrcholom slávnosti 
bola svätá omša v Kostole Najsvätejšieho Kristovho 
Tela a Krvi, ktorej hlavným celebrantom a kazateľom 
bol Matej Babčák, koncelebrovali miestny farár Marián 
Radimák, rodáci z farnosti Lieskovec Ján a Bartolomej 
Salanciovci a ďalší kňazi. Popoludní vystúpil s pred-
náškou o dejinách obce a farnosti Lieskovec doc. ThDr. 
PhDr. Štefan Lenčiš, PhD.                   Peter Sandtner 

stavba asanovaná. Po slávnosti v nedeľu 18. júla bude 
v priestoroch miestneho Obecného úradu pre účastníkov 
pohostenie.                    Zuzana Juhaniaková


